

HOTĂRÂREA nr. 157

din 23 decembrie 2014

**privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Cuzăplac
pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean
DJ108N: Petrindu - lim. județ Cluj, km 3+520-4+700**

Consiliul Județean Sălaj, întrunit în ședință ordinară;

Având în vedere:

- expunerea de motive nr. 15.187 din 12.12.2014 a președintelui Consiliului județean;
- raportul de specialitate comun nr. 15.188 din 12.12.2014 al Direcției tehnice și al Direcției economice;
- art. 91 alin. (1) lit. b) și e), alin. (3) lit. f) și alin. (6) lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. Se aprobă acordul de asociere între Județul Sălaj și Comuna Cuzăplac pentru realizarea unor lucrări de reparații și întreținere pe drumul județean DJ108N: Petrindu - lim. județ Cluj, km 3+520-4+700, conform *anexei* care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă contribuția Județului Sălaj pentru realizarea lucrărilor prevăzute la art. 1, în sumă de 50.000 lei, ce se va aloca în cursul lunii ianuarie 2015.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează:

- Direcția tehnică;
- Direcția economică.

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică la:

- Direcția tehnică;
- Direcția juridică și administrație locală;
- Direcția economică;
- Comuna Cuzăplac.

PREȘEDINTE

Tiberiu Marc



Contrasemnează:
SECRETARUL JUDEȚULUI,

Cosmin - Radu Vlaicu

Anexă

**la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr. 157 din 23 decembrie 2014
privind aprobarea acordului de asociere între Județul Sălaj și Comuna Cuzăplac
pentru realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean
DJ108N: Petrindu - lim. județ Cluj, km 3+520-4+700**

**ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEȚEAN
Nr. ___ din _____ 2014**

**ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA CUZĂPLAC
Nr. ___ din _____ 2014**

ACORD DE ASOCIERE

**între Județul Sălaj și Comuna Cuzăplac, pentru realizarea unor lucrări de
întreținere și reparații pe drumul județean DJ108N: Petrindu-lim. județ Cluj,
km 3+520-4+700**

Încheiat între:

1). **Județul Sălaj**, reprezentat prin Marc Tiberiu – președintele Consiliului Județean Sălaj, cu sediul în Zalău, P-ța. 1 Decembrie 1918, nr. 12, cod fiscal 4494764, cont RO92TREZ56121110205XXXXX, deschis la Trezoreria Zalău

și

2). **Comuna Cuzăplac**, reprezentată prin primar – Pop Mircea, cu sediul în loc. Cuzăplac, str. Principală, nr.33, cod fiscal 4637600, cont RO 61TREZ24A840301200130X, deschis la Trezoreria Zalău

I. Obiectul acordului

Realizarea unor lucrări de întreținere și reparații pe drumul județean DJ108N:Petrindu-Lim.județ Cluj, km 3+520-4+700, în condițiile specificate în prezentul acord.

II. Modalități de plată

Art. 1. Realizarea lucrărilor în valoare totală de 62.208,91 lei va fi finanțată astfel:

- contribuția Județului Sălaj – în sumă de 50.000 lei, ce se va aloca în cursul lunii ianuarie 2015;

- contribuția Comunei Cuzăplac – în sumă de 12.208,91 lei.

Art. 2. Volumul și natura lucrărilor ce se vor executa în cadrul sumei totale 62.208,91 lei, conform Devizului estimativ anexat prezentului acord de asociere, constă în efectuarea lucrărilor de spargere a dalelor de betron și de reparații la partea carosabilă cu material pietros

Art. 3. Comuna Cuzăplac va contribui la lucrările de reparații pe drumul județean DJ108N cu asigurarea utilajelor și a forței de muncă, în sumă de 12.208,91 lei.

Art. 4. Lucrările executate vor fi recepționate de o comisie de recepție în care vor fi nominalizați doi reprezentanți desemnați de Președintele Consiliului Județean Sălaj.

III. Durata acordului

Art. 5. Executarea lucrărilor se va realiza în perioada **15.12.2014-15.01.2015**, pe drumul județean DJ 108N, predat cu proces verbal de predare-primire de către reprezentanții Consiliului județean.

IV. Obligațiile părților

Art. 6. Comuna Cuzăplac are obligația de a executa lucrările de întreținere și reparații curente corespunzătoare și de a organiza recepția la terminarea lucrărilor, în perioada stabilită.

Art. 7. Consiliul Județean Sălaj are obligația de a preda amplasamentul și de a nominaliza persoane din cadrul aparatului de specialitate pentru a face parte din comisia de recepție a lucrărilor executate.

Art. 8. Consiliul Județean Sălaj are dreptul de a retrage sumele alocate cu această destinație în situația în care lucrările care fac obiectul prezentului acord nu sunt efectuate și recepționate conform prezentului acord.

Art. 9. Prezentul acord s-a încheiat în două exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și este valabil pe durata derulării lucrărilor, prevăzută la art. 5.

JUDEȚUL SĂLAJ

COMUNA CUZĂPLAC

**PREȘEDINTELE
CONSILIULUI JUDEȚEAN SĂLAJ,**

PRIMAR,

TIBERIU MARC

MIRCEA POP

DIRECTOR EXECUTIV,

CONTABIL,

MIRCEA-ȘTEFAN GHIURCO

DELIA HAR

DIRECTOR EXECUTIV,

MARUȘCA LEONTINA-LUCICA

VIZAT JURIDIC,

CUZDRIOREAN ADRIAN-COSMIN

trasa la ordinul de
Osciey

OBIECTIVUL: 52. Lucrari de intretinere si reparatii pe DJ 108 N, Petrindu -lim.jud. Cluj
 OBIECTUL: 52.1. Refacere suprastructura
 STADIUL FIZIC: 52.1.1. Suprastructura

LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

12-Dec-14

- Lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Simbol	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - Lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5	6 = 4 x 5
1	RPCT09G1	Demolarea elementelor de beton simplu și beton armat cu mijloace mecanice a betonului armat din pereți, trepte, grinzi, stâlpi, plăci și prefabricate	mc	60.00	49.608	2.976.455
				material:	0.000	0.000
				manopera:	30.250	1.815.000
				utilaj:	19.358	1.161.455
				transport:	0.000	0.000
2	TSC35A3	Excavat, transport, cu incarcator frontal, la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe pneuri de 1.5-4.0 mc, pamant din teren categoria 1 la distanta < 10 m	100 mc	0.60	370.642	222.385
				material:	0.000	0.000
				manopera:	0.000	0.000
				utilaj:	370.642	222.385
				transport:	0.000	0.000
3	TRA01A05	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 5 km.	tona	144.00	3.894	560.674
				material:	0.000	0.000
				manopera:	0.000	0.000
				utilaj:	0.000	0.000
				transport:	3.894	560.674
4	DA11B1	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta pentru drumuri, cu asternere manuala executate cu impanare fara innoroire;	mc	470.00	52.767	24.800.449
				material:	38.382	18.039.551
				manopera:	9.075	4.265.198
				utilaj:	5.310	2.495.700
				transport:	0.000	0.000
5	TRA01A50	Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist. = 50 km.	tona	705.00	24.277	17.115.514
				material:	0.000	0.000
				manopera:	0.000	0.000
				utilaj:	0.000	0.000
				transport:	24.277	17.115.514
total manopera			ore	1,105.49		
total greutate materiale			tone	1,073.01		
articole TRA					17,676.188	
transport auto					0.000	

CATEGORIA DE LUCRARI: Suprastructura							
0	1	2		3	4	5	6 = 4 x 5
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:			18,039.551	6,080.198	3,879.540	17,676.188	45,675.477
Alte cheltuieli directe							
CAS	20.80%	0.000	1,264.681	0.000	0.000	0.000	1,264.681
Sanatate	5.20%	0.000	316.170	0.000	0.000	0.000	316.170
Somaj	0.50%	0.000	30.401	0.000	0.000	0.000	30.401
Fond de risc	0.28%	0.000	17.025	0.000	0.000	0.000	17.025
Camera de munca	0.75%	0.000	45.601	0.000	0.000	0.000	45.601
Sanatate	0.25%	0.000	15.200	0.000	0.000	0.000	15.200
Camera de munca	0.85%	0.000	51.682	0.000	0.000	0.000	51.682
Total Cheltuieli Directe:			18,039.551	7,820.959	3,879.540	17,676.188	47,416.238
Cheltuieli indirecte						5.00%	2,370.812
Profit						5.00%	2,489.353
TOTAL GENERAL fara TVA:							52,276.403
TVA:						19.00 %	9,932.516
TOTAL GENERAL:							62,208.919
1 EURO = 4.4546 Lei, curs la data de 12/12/2014							
Incheiere							
Raport generat cu programul WinDoc Deviz. Web-site: www.deviz.ro; E-mail: windoc@softmagazin.ro; Telefon: 0236.407076							